
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난안전관리

단위: 안전문화운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 29,559,611 22,817,882 6,741,729

국 6,067,948 5,932,920 135,028

지 664,000 664,000 0

도 1,764,671 1,643,884 120,787

군 21,062,992 14,577,078 6,485,914

재난안전관리 575,992 568,912 7,080

국 6,635 6,635 0

도 26,218 29,318 △3,100

군 543,139 532,959 10,180

안전문화운동 추진 575,992 568,912 7,080

국 6,635 6,635 0

도 26,218 29,318 △3,100

군 543,139 532,959 10,180

안전관리조직 운영 44,750 39,570 5,180

201 일반운영비 28,790 23,610 5,180

01 사무관리비 26,490 21,310 5,180

○안전관리 자문단 운영수당 7,630 2,450 5,1807,630,000원

국가안전대진단 추진 9,500 20,100 △10,600

도 2,900 6,000 △3,100

군 6,600 14,100 △7,500

201 일반운영비 9,500 20,100 △10,600

도 2,900 6,000 △3,100

군 6,600 14,100 △7,500

01 사무관리비 9,500 20,100 △10,600

○도비보조사업 9,500 20,100 △10,600

― 2018년 국가안전대진단 추진 9,500 20,100 △10,6009,500,000원

도 2,900 6,000 △3,100

군 6,600 14,100 △7,500

소방활동 지원 273,800 261,300 12,500

206 재료비 12,500 0 12,500

01 재료비 12,500 0 12,500

○화재 초기진화용 소화기 구입 12,500 0 12,50012,500,000원

민방위 운영 490,797 356,148 134,649

국 139,113 4,085 135,028

도 23,453 23,566 △113

군 328,231 328,497 △266

비상대비 능력 향상 392,538 257,376 135,162

국 135,162 0 135,162

도 6,500 6,500 0

군 250,876 250,876 0

사회복무제도지원 135,162 0 135,162

국 135,162 0 135,162

301 일반보상금 135,162 0 135,162

국 135,162 0 135,162



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 능력 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

08 사회복무요원보상금 135,162 0 135,162

○국비보조사업 135,162 0 135,162

― 사회복지시설 공익근무요원 135,162 0 135,162

ㆍ봉급 116,153 0 116,153116,153,000원

국 116,153 0 116,153

ㆍ교통비 14,654 0 14,65414,654,000원

국 14,654 0 14,654

ㆍ피복비 4,355 0 4,3554,355,000원

국 4,355 0 4,355

지역민방위 역량 제고 98,259 98,772 △513

국 3,951 4,085 △134

도 16,953 17,066 △113

군 77,355 77,621 △266

민방위대 화생방 방독면 보급 5,611 6,124 △513

국 504 638 △134

도 1,533 1,646 △113

군 3,574 3,840 △266

405 자산취득비 5,611 6,124 △513

국 504 638 △134

도 1,533 1,646 △113

군 3,574 3,840 △266

01 자산및물품취득비 5,611 6,124 △513

○국비보조사업 1,680 2,128 △448

― 민방위대원 화생방용 방독면 보급(계속)

1,680 2,128 △4481,680,000원

국 504 638 △134

도 353 447 △94

군 823 1,043 △220

○도비보조사업 3,931 3,996 △65

― 민방위대원 화생방용 방독면 자체 보급(신

규) 3,931 3,996 △653,931,000원

도 1,180 1,199 △19

군 2,751 2,797 △46

생활민방위 활성화 42,000 42,000 0

도 12,600 12,600 0

군 29,400 29,400 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○도비보조사업 2,000 0 2,000

― 민방위대 행사지원 2,000 0 2,0002,000,000원

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

301 일반보상금 40,000 42,000 △2,000

도 12,000 12,600 △600



부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 28,000 29,400 △1,400

09 행사실비보상금 32,000 42,000 △10,000

○도비보조사업 32,000 42,000 △10,000

― 민방위대 활동지원 32,000 42,000 △10,00032,000,000원

도 9,600 12,600 △3,000

군 22,400 29,400 △7,000

11 기타보상금 8,000 0 8,000

○도비보조사업 8,000 0 8,000

― 주부민방위기동대(신규대원) 단체복 구입

8,000 0 8,0008,000,000원

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

재해 및 재난 예방 9,163,240 5,774,240 3,389,000

국 1,100,000 1,100,000 0

도 346,000 351,000 △5,000

군 7,717,240 4,323,240 3,394,000

재난관리기반 구축 1,300,540 793,540 507,000

재난관리조직 운영 59,540 52,540 7,000

201 일반운영비 24,900 17,900 7,000

01 사무관리비 23,900 16,900 7,000

○위원회 운영 수당 10,500 3,500 7,00070,000원*5명*30회

방재시설물 유지관리 1,241,000 741,000 500,000

401 시설비및부대비 1,075,000 575,000 500,000

01 시설비 1,075,000 575,000 500,000

○배수펌프장 제진기설치 600,000 300,000 300,000

○방재시설물 정밀안전진단용역

200,000 0 200,000

300,000,000원*2개소

200,000,000원*1식

재해예방 및 대응체제 구축 7,862,700 4,980,700 2,882,000

국 1,100,000 1,100,000 0

도 346,000 351,000 △5,000

군 6,416,700 3,529,700 2,887,000

재해예방사업 2,013,700 1,123,700 890,000

401 시설비및부대비 1,990,000 1,100,000 890,000

01 시설비 1,974,016 1,092,620 881,396

○계림마을 진입로 안전시설 설치사업

39,568 0 39,568

○양지1구 마을 앞 가드레일 설치사업

29,676 0 29,676

○공곡경로당 재해위험사면정비사업

49,460 0 49,460

○황산2구 소리길 부근 가드레일 설치공사

19,784 0 19,784

○구정5구 고목나무 보호시설 설치공사

19,784 0 19,784

39,568,000원

29,676,000원

49,460,000원

19,784,000원

19,784,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○건태마을회관 주변정비공사 29,676 0 29,676

○상대마을주거지 재해예방사업 29,676 0 29,676

○북동마을 재해예방사업 34,622 0 34,622

○중회마을 진입로 안전시설 설치사업

29,676 0 29,676

○외삼학 진입로 안전시설 설치사업

34,622 0 34,622

○무곡천 재해위험지 호안정비사업

29,676 0 29,676

○양산 본동 이면도로 안전사고방지 가드레일설

치공사 29,676 0 29,676

○지동 재해위험지 해소사업 39,568 0 39,568

○두모 농로교량 안전시설 설치사업

24,730 0 24,730

○소오리 남산진입로 안전시설 설치사업

24,730 0 24,730

○용흥교차로~구름다리 구간 안전통행로 설치공

사 34,622 0 34,622

○공중다리 주변 산책로 안전시설 설치공사

29,676 0 29,676

○가호마을 진입로 가드레일설치공사

19,784 0 19,784

○신등천 안전시설 설치공사 29,676 0 29,676

○성리3구 마을진입로 안전시설 설치공사

19,784 0 19,784

○고품2 안길 교통시설 위험해소사업

24,730 0 24,730

○대기 세월교 재해위험시설 정비사업

129,064 0 129,064

○관자 새터마을 진입로 가드레일 설치공사

29,676 0 29,676

○재해위험 고목정비사업 198,560 99,100 99,460

29,676,000원

29,676,000원

34,622,000원

29,676,000원

34,622,000원

29,676,000원

29,676,000원

39,568,000원

24,730,000원

24,730,000원

34,622,000원

29,676,000원

19,784,000원

29,676,000원

19,784,000원

24,730,000원

129,064,000원

29,676,000원

198,560,000원

03 시설부대비 15,984 7,380 8,604

○계림마을 진입로 안전시설 설치사업

432 0 432

○양지1구 마을 앞 가드레일 설치사업

324 0 324

○공곡경로당 재해위험 사면정비사업

540 0 540

○황산2구 소리길 부근 가드레일 설치공사

216 0 216

○구정5구 고목나무 보호시설 설치공사

216 0 216

○건태마을회관 주변정비공사

324 0 324

○상대마을주거지 재해예방사업

324 0 324

40,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○북동마을 재해예방사업

378 0 378

○중회마을 진입로 안전시설 설치사업

324 0 324

○외삼학 진입로 안전시설 설치사업

378 0 378

○무곡천 재해위험지 호안정비사업

324 0 324

○양산 본동 이면도로 안전사고방지 가드레일설

치사업 324 0 324

○지동 재해위험지 해소사업

432 0 432

○두모 농로교량 안전시설 설치공사

270 0 270

○소오리 남산진입로 안전시설 설치공사

270 0 270

○용흥교차로~구름다리 구간 안전통행로 설치공

사 378 0 378

○공중다리 주변 산책로 안전시설 설치공사

324 0 324

○가호마을 진입로 가드레일설치

216 0 216

○신등천 안전시설 설치공사

324 0 324

○성리3구 마을진입로 안전시설 설치

216 0 216

○고품2 안길 교통시설 위험해소사업

270 0 270

○대기 세월교 재해위험시설 정비사업

936 0 936

○관자 새터마을 진입로 가드레일 설치공사

324 0 324

○재해위험 고목 정비사업

1,440 900 540

35,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

130,000,000원*0.72/100

30,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

풍수해보험 지원 34,000 42,000 △8,000

도 16,000 21,000 △5,000

군 18,000 21,000 △3,000

307 민간이전 32,000 40,000 △8,000

도 16,000 21,000 △5,000

군 16,000 19,000 △3,000

06 보험금 32,000 40,000 △8,000

○도비보조사업 32,000 40,000 △8,000

― 풍수해 보험금 지원 32,000 40,000 △8,00032,000,000원

도 16,000 21,000 △5,000

군 16,000 19,000 △3,000

우곡천(봉기지구) 노후위험제방 정비사업 1,500,000 500,000 1,000,000

401 시설비및부대비 1,500,000 500,000 1,000,000



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 1,490,100 496,400 993,700

○우곡천(봉기지구) 노후위험제방 정비사업

993,700 0 993,700993,700,000원

03 시설부대비 9,900 3,600 6,300

○우곡천(봉기지구) 노후위험제방 정비사업

6,300 0 6,3001,000,000,000원*0.63/100

월막 노후제방 정비사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○월막 노후제방 정비사업 993,700 0 993,700993,700,000원

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○월막 노후제방 정비사업

6,300 0 6,3001,000,000,000원*0.63/100

하천관리 14,263,564 12,686,464 1,577,100

국 4,822,200 4,822,200 0

지 664,000 664,000 0

도 1,369,000 1,240,000 129,000

군 7,408,364 5,960,264 1,448,100

하천정비 및 하도준설 14,263,564 12,686,464 1,577,100

국 4,822,200 4,822,200 0

지 664,000 664,000 0

도 1,369,000 1,240,000 129,000

군 7,408,364 5,960,264 1,448,100

지방하천정비(고향의 강 조성) 6,191,000 6,191,000 0

국 3,715,000 3,715,000 0

도 743,000 743,000 0

군 1,733,000 1,733,000 0

401 시설비및부대비 6,191,000 6,191,000 0

국 3,715,000 3,715,000 0

도 743,000 743,000 0

군 1,733,000 1,733,000 0

01 시설비 6,191,000 6,175,522 15,478

○국비보조사업 6,191,000 6,175,522 15,478

― 가야천 고향의 강 조성사업

6,191,000 6,175,522 15,4786,191,000,000원

국 3,715,000 3,715,000 0

도 743,000 743,000 0

군 1,733,000 1,717,522 15,478

03 시설부대비 0 15,478 △15,478

○국비보조사업 0 15,478 △15,478

― 가야천 고향의 강 조성사업 0 15,478 △15,4780원

일반하천정비사업 950,000 380,000 570,000

도 200,000 200,000 0

군 750,000 180,000 570,000

401 시설비및부대비 950,000 380,000 570,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 200,000 200,000 0

군 750,000 180,000 570,000

01 시설비 944,015 377,264 566,751

○도비보조사업 944,015 377,264 566,751

― 율곡지구(영전천) 하천정비사업

944,015 377,264 566,751944,015,000원

도 200,000 200,000 0

군 744,015 177,264 566,751

03 시설부대비 5,985 2,736 3,249

○도비보조사업 5,985 2,736 3,249

― 율곡지구(영전천) 하천정비사업

5,985 2,736 3,249950,000,000원*0.63/100

하천 유지관리사업 536,000 350,000 186,000

도 268,000 175,000 93,000

군 268,000 175,000 93,000

401 시설비및부대비 536,000 350,000 186,000

도 268,000 175,000 93,000

군 268,000 175,000 93,000

01 시설비 532,011 347,300 184,711

○도비보조사업 532,011 347,300 184,711

― 지방하천표지판 정비 35,611 49,460 △13,84935,611,000원

도 18,000 25,000 △7,000

군 17,611 24,460 △6,849

― 지방하천 준설사업 198,560 0 198,560198,560,000원

도 100,000 0 100,000

군 98,560 0 98,560

03 시설부대비 3,989 2,700 1,289

○도비보조사업 3,989 2,700 1,289

― 지방하천표지판 정비

389 540 △151

― 지방하천 준설사업

1,440 0 1,440

36,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

지방하천 정비 1,033,000 760,000 273,000

401 시설비및부대비 1,033,000 760,000 273,000

01 시설비 1,023,944 752,944 271,000

○합천 외곡천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○청덕 미곡천(송정2구) 호안정비사업

20,000 0 20,000

○삼가 용흥천(복곡마을) 호안정비사업

48,000 0 48,000

○삼가 용광천(설월마을) 호안정비사업

35,000 0 35,000

○삼가 용흥천(아초마을) 호안정비사업

48,000 0 48,000

○삼가 유린천(인평마을) 호안정비사업

40,000 0 40,000

30,000,000원

20,000,000원

48,000,000원

35,000,000원

48,000,000원

40,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○적중 산내천 제방정비사업 50,000 0 50,00050,000,000원

03 시설부대비 9,056 7,056 2,000

○지방하천 호안정비사업 2,000 0 2,0002,000,000원

소하천 유지관리 1,518,000 1,094,000 424,000

401 시설비및부대비 1,517,000 1,093,000 424,000

01 시설비 1,502,815 1,082,815 420,000

○합천 갯골천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○합천 절골천 호안정비사업 20,000 0 20,000

○합천 가산천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○합천 남암천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○봉산 광산천 호안정비사업 30,000 0 30,000

○야로 상청계천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○율곡 웃기천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○덕곡 본곡1천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○대양 오산1천 호안정비사업 50,000 0 50,000

○삼가 구전천 호안정비사업 45,000 0 45,000

○용주 야곡천 호안정비사업 35,000 0 35,000

○용주 성지천 호안정비사업 35,000 0 35,000

30,000,000원

20,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

50,000,000원

45,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

03 시설부대비 14,185 10,185 4,000

○소하천 호안정비사업 4,000 0 4,0004,000,000원

배수문 유지관리 142,000 70,000 72,000

도 71,000 35,000 36,000

군 71,000 35,000 36,000

401 시설비및부대비 142,000 70,000 72,000

도 71,000 35,000 36,000

군 71,000 35,000 36,000

01 시설비 140,632 69,460 71,172

○도비보조사업 140,632 69,460 71,172

― 노후배수문 정비 91,172 20,000 71,17291,172,000원

도 46,000 10,000 36,000

군 45,172 10,000 35,172

03 시설부대비 1,368 540 828

○도비보조사업 1,368 540 828

― 노후배수문 정비 828 0 82892,000,000원*0.90/100

폐천부지등 기능상실토지 관리 40,000 10,000 30,000

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000

○대양 지적현황측량 및 경계복원측량 시범사업

30,000 0 30,00030,000,000원

생태하천 복원사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 20,000 0 20,000

○양천 생태하천복원사업 수생태건강성 평가용

역 20,000 0 20,00020,000,000원

발전소 주변지역 지원사업(공공사회복지) 20,404 18,304 2,100

국 7,200 7,200 0

군 13,204 11,104 2,100

401 시설비및부대비 9,300 7,200 2,100

국 7,200 7,200 0

군 2,100 0 2,100

01 시설비 9,300 7,200 2,100

○국비보조사업 9,300 7,200 2,100

― 발전소 주변지역 지원사업 9,300 7,200 2,1009,300,000원

국 7,200 7,200 0

군 2,100 0 2,100

재무활동(안전총괄과) 3,157,120 1,523,220 1,633,900

보전지출 1,633,900 0 1,633,900

보조금반환금 1,633,900 0 1,633,900

802 반환금기타 1,633,900 0 1,633,900

01 국고보조금반환금 1,399,700 0 1,399,700

○하도준설사업 국고보조금 반납

615,000 0 615,000

○2017년 국가하천유지보수사업 국고보조금 반

납 21,000 0 21,000

○2012년 재해위험지구정비사업 국비 반납금(지

방교부세감액건) 570,700 0 570,700

○2017년 재해위험지구정비사업 정산보조금(대

목지구) 193,000 0 193,000

― 집행잔액 191,500 0 191,500

― 보조금 이자 1,500 0 1,500

615,000,000원

21,000,000원

570,700,000원

191,500,000원

1,500,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 234,200 0 234,200

○2012년 재해위험지구정비사업 도비 반납금(지

방교부세감액건) 171,250 0 171,250

○2017년 재해위험지구정비사업 정산보조금(대

목지구) 57,950 0 57,950

― 집행잔액 57,450 0 57,450

― 보조금이자 500 0 500

○하천유지관리사업 집행잔액 반환금

5,000 0 5,000

171,250,000원

57,450,000원

500,000원

5,000,000원


